OBHÁJENA

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
KATEDRA PASTORÁLNÍCH OBORŮ**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

**KONKORDÁT Z ROKU 1855
MEZI
APOŠTOLSKÝM STOLCEM A RAKOUSKÝM CÍSAŘSTVÍM**

**JUDr. VÁCLAV VALEŠ
2006**

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji,

že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval zcela samostatně a veškerou použitou literaturu, kterou jsem použil, uvádím v závěrečném seznamu.

V Plzni dne 1.1.2006

.....*Václav Valeš*.....

JUDr. Václav Valeš

OBSAH

Předmluva 1
Stav před rokem 1855 2
Postavení představitelů a orgánů katolické církve podle konkordátu 13
Konkordátní úprava rodinného a školského práva 22
Církevní majetek 26
První série květnových zákonů (1868) 31
Konec účinnosti konkordátu 38
Závěr 52
Literatura 54
Příloha – Konkordát z roku 1855 57

PŘEDMLUVA

Individuální téma této bakalářské práce „*Konkordát z roku 1855 mezi Apoštolským stolcem a Rakouským císařstvím*“ jsem si s laskavým svolením pana doc. JUDr. Antonína Ignáce Hrdiny, DrSc. zvolil, protože se delší dobu zajímám o právní, církevní a české dějiny i vztahy mezi státem a katolickou církví. Této problematice jsem se věnoval již ve své diplomové a rigorózní práci během studia na Fakultě právnické Západočeské univerzity v Plzni.

Práce se zaměřuje především na právní analýzu samotného konkordátu z roku 1855, právních předpisů jemu předcházejících a na něj navazujících, jakož i zákonů, které znamenaly jeho porušení a nakonec i ukončení platnosti a účinnosti. V textu jsem se snažil věnovat prostor komentářům odborné literatury. Vzhledem k předepsanému rozsahu bakalářské práce jsem historický výklad omezil na minimum. Výsledkem této práce má být komplexní pohled na právní úpravu práv a povinností katolické církve uvnitř Rakouského, resp. Rakousko-Uherského císařství v letech 1848 až 1874, tedy v období, kdy se postavení obou těchto subjektů zásadním způsobem měnilo.

Citace v textu jsou označeny uvozovkami a psány kurzívou. Seznam odkazů na literaturu uvádím na konci každé stránky.

STAV PŘED ROKEM 1855

Pojem konkordát definuje Blackův právní slovník jako dohodu „uzavřenou mezi světským panovníkem a papežem týkající se církevních záležitostí.“¹ Ottův slovník naučný ještě blíže upřesňuje obsah této dohody – smluvní strany v ní upravují tzv. věci smíšené, „jež církve i státu se dotýkají.“² Poprvé se termín konkordát objevil v dohodě uzavřené ve Vídni dne 17. února 1448 mezi papežem Mikulášem V. a císařem Fridrichem III. Před tímto datem se pro tento druh úmluvy používala celá řada pojmů – pactum, tractatus, promissio, pax, conventio, solemnis conventio, concordia, indultum, compositio, accord.

Smlouvy mezi Apoštolským stolcem a vládami jednotlivých států „se zpravidla týkají zejména následujících otázek:

- a) *definice právního postavení katolické církve*
- b) *působnosti katolické církve na poli kulturním, vzdělávacím a charitativním*
- c) *působnosti katolické církve v armádě*
- d) *ekonomických záležitostí – systému finančního zajištění církve*
- e) *provázanosti smlouvy s právním řádem státu.*³

Jak již bylo naznačeno výše, k uzavírání konkordátů docházelo, byť bez použití tohoto pojmu, již ve středověku (konkordát sutrijský 1111, konkordát wormský 1122). Za první ze série novodobých konkordátů, který „byl směrodatný pro všechny smlouvy mezi kurií a vládami států uzavřené v Evropě v 19. století,“⁴ lze považovat úmluvu z roku 1801 mezi Francií prvního konzula Napoleona Bonaparta a papežem Piem VII. (1800-1823). Tento konkordát, ač v tu chvíli představoval pro církve výrazné zlepšování právního postavení, musel pro ni současně být i výstrahou, neboť byl velice krátce po jeho podpisu Francií hrubě porušen připojením 27 organických článků, které buď komolily jeho obsah nebo s ním byly přímo v rozporu.

¹ Black, Henry Campbell. Blackův právní slovník. Praha, Victoria Publishing 1993, str. 276

² Ottův slovník naučný. Čtrnáctý díl. Praha, Paseka/Argo 1998, str. 709

³ Halas, František X. Fenomén Vatikán. Brno, CDK 2004, str. 367

⁴ kolektiv autorů. Kronika křesťanství. Praha, Fortuna Print & Knižní klub 1998, str. 330

Smluvními partnery konkordátu z roku 1813, v pořadí druhé mezinárodní smlouvy tohoto druhu v 19. století, byli rovněž Francie a Apoštolský stolec. Spíše než o dohodu se jednalo o hrubý diktát státu, v jehož čele stál stále ještě Napoleon, tentokrát již v hodnosti císaře, a souhlas hlavy katolické církve s ním rozhodně nelze považovat za svobodný. Naštěstí pro církve nebyl účinný ani dva roky.

K uzavírání celé řady konkordátů mezi Vatikánem a evropskými státy docházelo zejména v období vymezeném ukončením vídeňského kongresu (1815) a rokem 1851. Dohody o postavení katolické církve na svém území postupně uzavřely Španělsko (1815), Bavorsko (1817), Království obojí Sicílie (1818), Prusko, Bádensko, Hesensko-Kasselsko, Hesensko-Darmstadtsko, Hesensko-Nasavsko a Württembersko (1821), Hanoversko a Švýcarsko (1824), Nizozemsko (1827), Rusko (1847) a opět Španělsko (1851).

Poslední dva již za Vatikán ratifikoval Pius IX. Tento papež, původním jménem Giovanni Maria Mastai-Ferreti, se narodil dne 13. května 1792 v Sinigalii jako příslušník italského aristokratického rodu. V roce 1819 byl vysvěcen na kněze, v letech 1823-1825 zastával funkci vyslance církevního státu a Apoštolského stolce v Chile a po dvouletém působení v kurii byl roku 1827 jmenován arcibiskupem ve Spoletu. Třináct let poté mu Řehoř XVI. udělil kardinálský klobouk a když tento papež v roce 1846 zemřel, pozvedlo na uprázdněný Petrův stolec kardinálské kolegium po pozoruhodně krátkém konkláve právě Mastai-Ferretiho, jenž přijal nové jméno Pius IX.

Zvolený nejvyšší pontifek vzbuzoval naděje stoupenců italského risorgimenta a skutečně se zdálo, že tento „římský biskup je ideální osobou k uskutečnění myšlenek tak zvaného neoguelfismu, jehož stoupci doufali, že se Petrův stolec po vzoru středověkého papežství ujme vůdcovství v zápase proti cizímu panství nad Itálií. Po jeho vítězném ukončení se papež měl stát jakýmsi prezidentem konfederace svobodných a konstitučních italských států.“⁵ Ač některé kroky Pia IX. v letech 1846 až 1848 byly bezpochyby liberální (odstranění cenzury, větší práva pro laiky ve státní správě, rozsáhlá amnestie pro politické vězně), vnější okolnosti jej donutily záhy změnit kurz. Vyhlášení ústavy (byť oktrojované) pro církevní stát v březnu 1848 bylo zřejmě to

⁵ Halas, František X. Fenomén Vatikán. Brno, CDK 2004, str. 251

poslední, čím papež italské vlastence nadchl. Když v témže měsíci vypuklo povstání proti rakouským okupačním silám v Milánsku a Benátsku, Pius IX. odmítl postavit se do jeho čela a „zasadil tak smrtelnou ránu novoguelfskému mýtu italského osvobození pod záštitou církve.“⁶

Uprostřed dalších zmatků provázejících revoluční hnutí na Apeninském poloostrově v letech 1848 až 1849 musel papež dokonce po vraždě člena svého kabinetu Pellegrina Rossiho opustit Věčné město, uprchnout do Gaety a odtud jen bezmocně přihlížet vyhlášení Římské republiky v čele s Giuseppem Mazzinim. Pouze s pomocí Francie a Rakouska došlo v letech 1849 až 1850 k potlačení vzpoury na území Patrimonia sv. Petra a k restauraci papežské světské moci v původním rozsahu. Pia IX. revoluce a válka hluboce poznamenaly a vůči novodobým hnutím, zejména liberalizmu a nacionalizmu, hlavním ideologiím probouzející se buržoazie, zaujal nepřátelský postoj.


[…]


čl. XXVIII.

Řeholníci, kteří podléhají podle statutu svého řádu nejvyšším představeným majícím své sídlo u papežské stolice, řízení budou těmito představenými po rozumu zmíněného statutu, ale bez újmy těch práv, která přísluší biskupům podle ustanovení církevních zákonů a jmenovitě koncilu tridentského. Budou tedy shora uvedení nejvyšší představení volně jednati se svými podřízenými ve všech věcech jejich úřadu náležejících a svobodně nad nimi vykonávati dohled. Dále budou všichni řeholníci zachovávatí bez překážky pravidla řádu, ústavu nebo kongregace, k níž náležejí, a přijímati podle předpisů Svaté Stolice žadatele do noviciátu a ke složení slibů. Toto vše má platiti také o řádech ženských potud, pokud to pro ně přípustno.

Arcibiskupům a biskupům bude volno uváděti do svých církevních obvodů duchovní řády a kongregace obojího pohlaví podle posvátných církevních zákonů. Mají se však o tom dorozuměti s císařskou vládou.

čl. XXIX.

Církev bude oprávněna nabývatí volně nových majetků jakýmkoli zákonným způsobem a zůstane její vlastnictví nedotčeno ohledně toho všeho, co nyní má, nebo budoucně nabude. Nebudou tedy bez zmocnění Svaté Stolice ani starší ani novější církevní nadace rušeny nebo spojovány, ovšem bez újmy těch zmocnění, která propůjčil biskupům koncil tridentský.

čl. XXX.

Správa církevních majetků bude vedena těmi, jimž přísluší podle církevních zákonů. Vzhledem k podpoře však, kterou J. V. milostivě poskytuje a bude poskytovat k úhradě církevních potřeb z prostředků veřejných, nemají býti tyto majetky ani zcizeny ani značným břemenem zatíženy, aniž by k tomu dali svolení právě tak Svatá Stolica, jako J. V. císař nebo ti, kteří jím k tomu byli zmocnění.

čl. XXXI.

Majetky, z nichž pozůstává náboženský a studijní fond, jsou podle svého původu vlastnictvím církve a budou jménem církve spravovány, při čemž budou biskupové vykonávatí jim příslušející dozor podle ustanovení, o nichž dohodne se Svatá Stolica s J. císařským Veličenstvem. Příjmy náboženského fondu budou vydávány do té doby, až tento fond dohodou mezi papežskou stolicí a císařskou vládou bude rozdělen, na trvalá a církevní zařízení, pro bohoslužbu, církevní stavby, semináře a vše, co týče se církevní správy. K úhradě schodku bude J. V. milostivě přispívati posavadním způsobem i budoucně; ano, dovolí-li toho časové poměry, bude i větší podpora poskytována. Stejným způsobem bude příjem studijního fondu užit výlučně na katolické školství a podle zbožné vůle zakladatele.

čl. XXXII.

Výnos uprázdněných obročí případně, pokud to posud bylo zvykem, náboženskému fondu, a Jeho Veličenstvo přikáže z vlastního popudu tomuto fondu příjem z uprázdněných biskupství a světských opatství v Uhrách a zemích dříve k nim náležejících, kteréžto příjmy pokojně drželi Nejvyšší předchůdci v království Uherském po dlouhou řadu století. V části říše, kde není žádný náboženský fond, bude ustanovena pro každý církevní obvod smíšená komise, a bude tato komise spravovati majetky biskupství, jakož i všechna obročí po dobu uprázdnění podle ustanovení, o nichž se dorozumí Svatý Otec a Jeho Veličenstvo.

čl. XXXIII.

Ježto v době proších převratů na mnohých místech rakouského území byl církevní desátek zrušen zákonem státním, a vzhledem k zvláštním okolnostem není možné plnění desátku v celém císařství obnoviti, dovoluje a ustanovuje Jeho Svatost na žádost Jeho Veličenstva a z ohledu na veřejný pokoj, který pro náboženství má největší důležitost, aby - bez újmy práva vymáhati desátek tam, kde skutečně existuje - na ostatních místech za jmenovaný desátek a jako náhrada za něj poukázány byly císařskou vládou požitky z nemovitostí nebo zajištěné na dluhu státním, a vypláceny byly všem a každému, kdož měli právo desátku se dožadovati. Zároveň prohlašuje Jeho Veličenstvo, že tyto požitky, právě tak, jako byly poukázány, z titulu úplatného a s týmiž právy, jako desátky, na jichž místo nastupují, právem mají býti přijaty a drženy.

čl. XXXIV.

Vše ostatní, co dotýká se církevních osob a věcí, a o čem nebyla zmínka učiněna v těchto člancích, bude se řídití a spravovati podle učení církve a podle jejích zásad, schválených Svatou Stolicí.

čl. XXXV.

Všechny, jakýmkoli způsobem a v jakékoli formě vydané zákony, nařízení a opatření v císařství Rakouském a v jednotlivých zemích, z kterých pozůstává, jest považovati za zrušené touto slavnostní smlouvou, pokud této smlouvě

odporují, a bude míti smlouva sama od nynějška trvale v těchto zemích platnost zákona státního. Proto slibují obě smluvní strany, že ony a jejich nástupci budou svědomitě zachovávat to, co bylo umluveno. Vyskytne-li se v budoucnu nějaká obtíž, dorozumí se Jeho Svatost a jeho Veličenstvo o přátelském rozřešení věci.

čl. XXXVI.

Výměna ratifikací této smlouvy stane se do dvou měsíců ode dne, jímž datovány jsou tyto články, nebo podle možnosti i dříve. K jich ověření podepsali shora jmenovaní zmocněnci toto ujednání a oba připojili své pečeti.

Dáno ve Vídni dne 18. srpna roku opět získané spásy 1855.