bakalářské'
Oponentské posouzení diplomové práce

autor: JUDr. Václav Valeš

název: Konkordát z roku 1855 mezi Apoštolským stolcem a Rakouským císařstvím

počet stran: 56 včetně bibliografie + příloha (Císařský patent s textem konkordátu)

vedoucí práce: doc. JUDr. ICDr. Antonín Ignác Hrdina, DrSc.

posudek vyhotovil: P. ThLic. ICLic. Mgr. Karel Plavec, Th. D.

datum: 17. 5. 2006

bakalářské'
Obsahová stránka diplomové práce

Autor člení stat' své práce do šesti částí. V předcházející pasáži označené jako „Předmluva“ (= prakticky „Úvod“) postrádám více informací o tom, co bude ve statí práce. To bývá metodologicky hlavním prvkem úvodů diplomových prací. Celkově je práce obsahově velmi kvalitně propracována. Autor správně reflektuje dobové historické souvislosti, které se promítaly do příslušných legislativních úprav. Prokazuje schopnost analýzy dané problematiky.

bakalářské'
Formální stránka diplomové práce

Seznam literatury je uveden na str. 54 – 56. Autor přikládá text Císařského patentu, kterým se vyhláší konkordát. V celé práci jsem si všiml pouze 1 překlepu (s. 66 – „všehcny“), chyby v interpunkci jsem vůbec nezaznamenal. To je ojedinělé v pracích tohoto rozsahu. Ve vytištěné práci chybí str. 27. Osobně bych se přikláněl pro větší přehlednost k členění práce na kapitoly a podkapitoly, což autor vůbec neučinil. Na str. 22 a pak ještě několikrát uvádí zkratku ABGB. Bylo by vhodné při první zmínce užít celý název, tedy Allgemeines Bürgerliches Gesetzbuch. V literatuře i odkazech pod čarou, když cituje občanské zákony, by bylo korektní uvést, z jakého pramene byly jejich texty čerpány.

Bakalářské'
Diplomovou práci hodnotím jako **„výbornou“** (1).

Mgr. Chabířek'

P. Karel Plavec